UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:

V/v tiếp tục thực hiện Đề án Xây dựng

văn hóa ứng xử, Tư vấn tâm lý  trong các

cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày       tháng  4  năm 2024

 Kính gửi:

   - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

   - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 5021/UBND-VP ngày

19/4/2024 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc xác minh làm rõ và xử lý vụ

việc tại trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. Theo đó tại mục 4, Ủy ban nhân dân tỉnh

giao: “Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành

phố chỉ đạo chấn chỉnh toàn diện trong toàn ngành giáo dục thành phố bảo đảm

công tác giáo dục đạo đức, lối sống trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và

học sinh; Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục; yêu

cầu các cơ sở giáo dục đào tạo thực hiện đầy đủ các nội dung, quy định về xây dựng

trường học an toàn; phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với Ban Đại diện cha mẹ

học sinh, cơ quan công an, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Phụ nữ, Hội Khuyến học,

Hội Cựu giáo chức và các cơ quan liên quan ở địa phương triển khai quyết liệt các

biện pháp phòng ngừa và ngăn chặn có hiệu quả các hành vi bạo lực, xâm hại đối

với học sinh trong các cơ sở giáo dục”.

Thực hiện Thông tư 31/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017 về hướng dẫn

thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh trong trường phổ thông;

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 11/08/2020 của UBND tỉnh về

Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học

giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 30/08/2023 của UBND tỉnh về

việc Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc Tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường trong các cơ sở

giáo dục trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị

tiếp tục triển khai Đề án Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học trên địa bàn

tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, cụ thể như sau:

 2

1. Sở GDĐT đề nghị UBND các huyện thị xã, thành phố; Thủ trưởng các

đơn vị trực thuộc Sở GDĐT tiếp tục triển khai hiệu quả các văn bản sau:

- Về công tác văn hóa trường học

Kế hoạch số 3863/KH-SGDĐT ngày 28/09/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo

về việc Triển khai Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường trong các

cơ sở giáo dục trên địa tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

Triển khai văn bản số 787/SGDĐT-VP ngày 23/4/2019 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư 06/2019/TT-BGDĐT về Quy tắc ứng

xử trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

Triển khai công văn số 1822/SGDĐT-VP ngày 18/09/2019 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc viết tham luận cho Hội thảo “Nâng cao năng lực ứng xử sư phạm

và đạo đức nhà giáo vì một trường học hạnh phúc” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng

Tàu”;

Triển khai công văn số 2418/SGDDT-VP ngày 11/12/2019 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc hướng dẫn công đoàn các trường học tổ chức và tham gia xây

dựng trường học hạnh phúc theo “Kế hoạch nâng cao năng lực ứng xử sư phạm đạo

đức nhà giáo người lao động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”;

Triển khai văn bản số 1724/SGDDT-VP ngày 04/09/2020 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử

trong trường học giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

Triển khai văn bản số 1289/SGDĐT-VP ngày 10/05/2022 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng

xử trong trường học giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Về công tác tư vấn tâm lý

Công văn số 672/SGDĐT-CTrTT ngày 26/04/2018 về việc triển khai công tác

tư vấn tâm lý cho học sinh trong trường phổ thông theo Thông tư số 31/2017/TT-

BGDĐ của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn

tâm lý cho học sinh trong trường phổ thông;

Công văn số 690/SGDĐT-CTrTT ngày 03/05/2018 về việc triển khai công tác

tư vấn tâm lý trong trường phổ thông theo Thông tư số 31/2017/TT-BGDĐT;

Công văn số 811/TB-SGDĐT ngày 22/05/2018 về việc Thông báo Kết luận

của Phó giám đốc Sở tại Hội nghị triển khai Thông tư 31/2017/TT-BGDĐT ngày

18/12/2017 về hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh trong trường

phổ thông;

Kế hoạch liên tịch số 72/KHLT-PTTH-SGDĐT ngày 17/09/2018 về việc kế

hoạch liên tịch thực hiện công tác truyền thông về tư vấn tâm lý cho học sinh, phát

trên sóng truyền hình Đài PTTH tỉnh năm học 2018-2019;

Công văn số 2061/SGDĐT-CTrTT ngày 01/11/2018 về việc rà soát, kiểm tra,

đánh giá công tác quản lý về vệ sinh, y tế trường học, tư vấn tâm lý học đường, giáo

dục thể chất và hoạt động ngoài giờ lên lớp tại các cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh.

 3

2. Qua sự việc xảy ra tại trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, Sở GDĐT đề

nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung sau

- Thực hiện đầy đủ các nội dung tại công văn số 811/TB-SGDĐT ngày

17/5/2028 của Sở GDĐT về Kết luận của Phó giám đốc Sở tại Hội nghị triển khai

Thông tư 31/2017/TTBGDĐT ngày 18/12/2017 về hướng dẫn thực hiện công tác tư

vấn tâm lý cho học sinh trong trường phổ thong.

- Sở GDĐT yêu cầu 100% các đơn vị phải có phòng Tư vấn và Thành lập Tổ

tư vấn tâm lý (Ban Tư vấn học đường) tại nhà trường gồm: Đại diện lãnh đạo

trường, Chủ tịch Công đoàn, Trợ lý thanh niên, Tổng phụ trách Đội và giáo viên có

uy tín.

- Xây dựng, ban hành Bộ tiêu chí văn hóa ứng xử trong trường học theo các

văn bản hướng dẫn.

- Thành lập Tổ tư vấn tâm lý (Ban Tư vấn học đường) tại nhà trường. Niêm ít

công khai lịch tư vấn và phân công giáo viên trong tổ trực phòng tư vấn tâm lý. Khi

tư vấn tâm lý nên ưu tiên chọn giáo viên cùng giới, có nhiều kinh nghiệm để tư vấn

tâm lý cho học sinh.

- Bằng nhiều hình thức khác nhau công khai Bộ quy tắc ứng xử tại các bản tin,

bảng thông báo, Website của nhà trường, trong phòng học, phòng làm việc và nơi

cần thiết khác của nhà trường; Đồng thời triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh được biết và thực hiện. Đa dạng các hình

thức tư vấn như: Qua điện thoại, email, zalo, …

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức

công tác giáo dục đạo đức, lối sống trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và

học sinh; Thường xuyên phổ biến, quán triệt nội dung quy tắc ứng xử trong trường

học trong các tiết học chính khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải

nghiệm, hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Thủ trưởng các cơ sở giáo tăng cường công tác quản lý nhà nước tại cơ sở

giáo dục; thực hiện đầy đủ các nội dung, quy định về xây dựng trường học an toàn

theo Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-CAT-SGDĐT ngày 12/01/2023 giữa Công an

tỉnh và Sở GDĐT; phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với Ban Đại diện cha mẹ học

sinh, cơ quan công an, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Phụ nữ…và các cơ quan liên

quan ở địa phương triển khai quyết liệt các biện pháp phòng ngừa và ngăn chặn có

hiệu quả các hành vi bạo lực, xâm hại đối với học sinh trong các cơ sở giáo dục.

- Phát huy tính gương mẫu, tinh thần trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên trong xây dựng văn hóa ứng xử, chú trọng xây dựng nhân cách

người thầy. Đẩy mạnh giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, phong cách cán

bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên và học sinh; nhằm xây dựng môi trường môi trường

học đường an toàn.

- Tăng cường kiểm tra đôn đốc; Kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với

những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào văn hóa ứng xử.

 4

Đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh vi

phạm văn hóa ứng xử trong trường học theo quy định.

Nhận được văn bản này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn

vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, VP, TiếnNX.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ba

		2024-05-02T14:44:07+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T16:01:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T16:01:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T16:01:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T16:01:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!